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Onderwerp

Onvoltooide Sanering gifgrond Papendrecht

Aan de leden van Provinciale Staten

Toelichting vragensteller

Bewoners van de Veerdam en het Havenhoofd in Papendrecht maken zich steeds meer zorgen over de

sanering van de sterk vervuilde grond alvorens daar tot woningbouw werd overgegaan. Naarmate een

lokale partij (OP, Onafhankelijk Papendrecht) zich verder in deze materie begeeft nemen de zorgen alleen

maar toe. In hun rapport van 2 juni 2025 beschrijven zij de huidige situatie en alle zaken daarom heen.

1. De provincie Zuid-Holland heeft de gemeente Papendrecht indertijd een zeer ruime subsidie gegeven

voor de sanering van deze grond. Welke verantwoording heeft de Provincie hierover vanuit de

gemeente Papendrecht ontvangen?

Antwoord

In opdracht en op kosten van de provincie Zuid-Holland is in 1997-1998 de bodemsanering aan de

Veerdam in Papendrecht uitgevoerd. De gemeente Papendrecht heeft dus geen subsidie van de provincie

ontvangen voor de sanering. De provincie Zuid-Holland is vanuit haar rol als bevoegd gezag voor deze

locatie - na afronding van de bodemsanering -- ook verantwoordelijk voor de bekostiging van de nazorg

voor deze locatie.  In 2010 is met de Drechtsteden – waaronder Papendrecht – afgesproken dat de

gemeenten in de Drechtsteden de opdrachtgever zijn voor het beheer van de nazorglocaties in de

Drechtsteden en dat de gemeenten daarvoor een vergoeding ontvangen van de provincie. Dit is op 10

maart 2011 vastgelegd ineen bestuursovereenkomst tussen de provincie en de Drechtsteden.  De

gemeente Papendrecht heeft de provinciale vergoeding voor de nazorgkosten ontvangen via het bestuur

van de Drechtsteden. 

Na afloop van bovengenoemde bestuursovereenkomst hebben de provincie Zuid-Holland en de gemeente

Papendrecht op 21 december 2017 in een  nieuwe bestuursovereenkomst vastgelegd dat de gemeente

Papendrecht voor de periode 2018-2020 € 62.400 krijgt voor de nazorglocatie Veerdam. In oktober 2021

heeft een financiële afrekening door middel van een accountantsverklaring plaatsgevonden tussen de

provincie en de gemeente. De gemeente heeft het te veel ontvangen budget terugbetaald aan de

provincie. 

Vanaf 2021 is de provincie Zuid-Holland weer de rechtstreekse opdrachtgever voor het beheer van de

nazorglocatie. De gemeente heeft geen rol meer in de relevante beheerstaken van de nazorglocatie.
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De gemeente Papendrecht heeft de jaarlijkse monitoring van het grondwater op de locatie uitgevoerd en

ter beoordeling voorgelegd aan de provincie Zuid-Holland en na 2011 (na oprichting van de

Omgevingsdienst) aan de Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid (hierna: OZHZ). De periodieke rapportages

van de monitoring bevestigen de inzet van de gemeente op dit dossier zoals overeengekomen. 

2. Voldeed deze rapportage (van activiteiten en resultaten) aan de verwachtingen/eisen verbonden

aan deze provinciale subsidie?  

Antwoord

De sanering van de grond heeft in opdracht van de provincie plaatsgevonden in 1997-1998. Er was dus

geen sprake van een subsidie. Met zowel het behaalde saneringsresultaat als de nazorg (monitoring van

het grondwater) is ingestemd.  De sanering en nazorg zijn getoetst door het bevoegd gezag Wet

bodembescherming (provincie Zuid-Holland en sinds 2011 door OZHZ in mandaat namens provincie Zuid-

Holland). Uit de toetsing bleek dat de sanering en nazorg voldoet aan de wettelijke eisen die hieraan

vanuit de Wet bodembescherming worden gesteld. 

De beschikking op het saneringsverslag, nazorgplan en instemmingsbrief nazorg zijn bijgevoegd.

3. Is de financiële verantwoording van de gemeente Papendrecht naar de provincie correct en

inzichtelijk geweest?  

Antwoord 

De financiële verantwoording van de gemeente Papendrecht is door middel van accountantsverklaringen

correct geweest (zie ook het antwoord op vraag 1).

4. Kan de Provincie hiermee verklaren dat de grond aldaar naar behoren gesaneerd is? En zo nee,

waarom is dit niet het geval?  

Antwoord

Ja, op 9 maart 1999 is door de provincie Zuid-Holland ingestemd met het behaalde saneringsresultaat. Op

1 oktober 2014 heeft de OZHZ, gemandateerd namens de provincie Zuid-Holland in deze, ingestemd met

het nazorgplan. 

5. Welke actie gaat de provincie ondernemen als blijkt dat er niet volgens afspraken en verwachtingen

door de gemeente Papendrecht hieraan gewerkt is?  

Antwoord

Op 30 oktober 2024 heeft de OZHZ, gemandateerd namens de provincie Zuid-Holland, ingestemd met het

beëindigen van de actieve nazorg omdat sprake is van een stabiele eindsituatie op deze locatie. De actieve

nazorg is omgezet tot passieve nazorg. De passieve nazorg bestaat uit gebruiksbeperkingen. Er vindt dan

ook geen monitoring meer plaats. Er zijn geen acties meer nodig.  

 



3/3

6. Wat is de provincie van plan om aan de verontruste inwoners/bewoners hun stappen te laten weten

cq communiceren?  

Antwoord

Overeenkomstig de beschikking op het nazorgplan zijn bewoners geïnformeerd door de jaarlijkse

monitoringsrapportage actief te delen met het bewonerscomité alsmede het informeren over het

beëindigen van de actieve nazorg.  Het staat bewoners vrij om over dit onderwerp contact op te nemen

met de OZHZ of GGD. 

Overigens blijkt uit de brief namens bewoners aan de Burgemeester en Wethouders van Papendrecht (d.d.

10 december 2024), dat dat het overgrote deel van de bewoners zich geen zorgen maakt over de

uitgevoerde bodemsanering en aanwezige restverontreiniging onder de afdeklaag. 

Den Haag, 9 september 2025

Gedeputeerde Staten van Zuid-Holland,

secretaris, voorzitter,

drs. M.J.A. van Bijnen MBA mr. A.W. Kolff


